[image: image1.jpg]

Prefeitura Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista

Estado de São Paulo

DECRETO Nº. 5.290, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2011

“Dispõe sobre a nomeação, em substituição, de membros do Conselho Municipal de Saúde (CMS), e a alteração do Decreto nº 4.989/2009”.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ, Prefeito Municipal da Estância Turística de Paraguaçu Paulista, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente;

Considerando o disposto na Lei Municipal nº. 2.508, de 11 de maio de 2007, que reformulou o Conselho Municipal de Saúde - CMS;

Considerando o disposto no Decreto nº 4.989, de 11 de novembro de 2009, que nomeou os membros do Conselho Municipal de Saúde;

DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeados como integrantes do Conselho Municipal de Saúde (CMS)

I -  a Sra. Maria D'Avila Moreira, membro titular representante das Associações de Bairros da Zona Urbana, de Entidades de Usuários, em substituição a Sra. Izabel Aparecida da Silva Alvim;

II -  o Sr. Aparecido Ribeiro, membro suplente representante das Associações de Bairros da Zona Urbana, de Entidades de Usuários, em substituição a Juvenil Matias Manuel.

Art. 2º Considerando o disposto no art. 1º deste Decreto, fica alterado o Decreto nº 4.989, de 11 de novembro de 2009, passando o Conselho Municipal de Saúde a contar com a seguinte representação:

I - de Governo:

a) do Departamento de Saúde:

Titular: Vivaldo Antonio Francischetti

Suplente: Cíntia da Cunha Alfredo Funabashi

b) dos Departamentos de Educação e de Assistência Social:

Titular: Claudemira Paiva de Oliveira Ferrer

Suplente: Maria Ângela Cenci Queiroz

II - dos Prestadores de Serviços privados conveniados, ou sem fins lucrativos:

Titular: Godofredo Ribeiro de Freitas Filho

Suplente: Lucilene Toneli de Souza

Titular: Nécia M. J. Miranda Pires

Suplente: Vânia Aparecida Cação

III - de entidades dos Trabalhadores de Saúde:

a) da Rede Básica e dos Profissionais do Programa de Saúde da Família (PSF):

Titular: Cátia Cristina Alves L. Lourencetti

Suplente: Verena Katriana de Nóbrega

b) do Sindicato e Associações dos Trabalhadores:

Titular: Plínio Fernandes Martins

Suplente: Vicente Paulo Crispim da Cruz

c) dos Profissionais por Categoria:

Titular: Cristiane Bomfim de Lima Gomes

Suplente: Rosângela Nobrize Gabrigna

d) dos Profissionais da Rede Hospitalar:

Titular: Luciane Platine Moreno

Suplente: Maria Rosana Felix Pereira

IV - de Entidades de Usuários:

a) das Associações ou ONGs que atendam Deficientes:

Titular: Rita de Cássia Valarelli Amaral

Suplente: Maria José Couto da Silva

b) das Associações ou ONGs que atendam Crianças:

Titular: Felipa Anhesim Bueno Ribeiro

Suplente: José Ricardo Mendes Oliveira

c) das Associações ou ONGs que atendam Famílias (AIDS):

Titular: Ana Maria Willy

Suplente: Zélia Lúcia Vieira

d) das Entidades Religiosas:

Titular:  José Roberto Gomes Ribeiro

Suplente: Matilde Ribeiro de Melo

e) das Associações de Bairros da Zona Rural:

Titular: Marcílio Vieira de Freitas

Suplente: Paulo James Ribeiro

f) das Associações de Bairros da Zona Urbana:

Titular: Maria D'Avila Moreira

Suplente: Aparecido Ribeiro

g) das Associações ou ONGs que atendam idosos:

Titular: Lauro Gama da Silva

Suplente: Márcia Rodrigues Lima Matos

h) das Associações ou ONGs que cuidam do Meio Ambiente:

Titular: Manuel Amílcar dos S. Queiroz

Suplente: José Lopes

Art. 3º O exercício do mandato de Conselheiro é considerado serviço público relevante ao Município e não será remunerado.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Estância Turística de Paraguaçu Paulista-SP, 10 de novembro de 2011.

EDINEY TAVEIRA QUEIROZ

Prefeito Municipal

REGISTRADO nesta Secretaria em livro próprio, na data supra e PUBLICADO por Edital afixado em lugar público de costume.

EDUARDO CELSO CAÇÃO

Chefe de Gabinete